

JU Centar za dnevni boravak djece
sa smetnjama u razvoju i odraslih lica
sa invaliditetom u Opštini Danilovgrad
Broj: 104/23
Datum: 29.03.2023. godine

Izveštaj o radu za Javne Ustanove Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom u Opštini Danilovgrad sa pratećim finansijskim izvještajem za 2022. godinu

I UVOD

Na osnovu člana 10 Odluke o osnivanju JU Centra za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom u opštini Danilovgrad („Sl. list CG“ – opštinski propisi 8/17) i člana 12, stav 1, alineja 4 i alineja 5 Statuta Javne ustanove Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom u opštini Danilovgrad („Službeni list CG - Opštinski propisi“ br. 29/17, 49/18,16/19 i 030/22), Upravni odbor, na predlog V. D. direktorice, usvojio je na sjednici održanoj 28.03.2023. godine Izvještaj o radu za 2022. godinu JU Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom u opštini Danilovgrad, sa pratećim finansijskim izvještajem za 2022. godinu.

Program rada JU Centra za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom u Opštini Danilovgrad prilagođen je promovisanju jednakih prava i mogućnosti za djecu i omladinu sa smetnjama i teškoćama u razvoju.

JU Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom (u daljem tekstu: JU Centar za dnevni boravak) obavlja djelatnost u skladu sa Zakonom o socijalnoj i dječijoj zaštiti, Statutom JU Centra za dnevni boravak, Odlukom o osnivanju, kao i programom Pružanja usluga Javne ustanove Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u

razvoju i odraslih lica sa invaliditetom u opštini Danilovgrad, a koji je isti licenciran od strane Ministarstva rada i socijalnog staranja.

JU Centar za dnevni boravak predstavlja sveobuhvatan servis zaštite korisnika u kome se pruža kompleksan asortiman usluga i njeguje socijalni model, nasuprot medicinskom modelu rehabilitacije i osposobljavanja djece i odraslih sa smetnjama u razvoju, a koji je u funkciji razvoja i zadovoljavanja potreba korisnika usluga i njihovih porodica, kao i neposrednog interesa za lokalno stanovništvo.

II SADRŽAJ RADA, CILJEVI I KORISNICI

Centar za dnevni boravak ima za cilj zaštitu, promociju i unapređenje prava djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom, njihovu socijalizaciju i integraciju u zajednici, na osnovu pružanja jednakih mogućnosti, potrebu za dnevnom njegom i nadzorom, podršku u održanju i razvijanju potencijala, i osposobljavanje za što veću samostalnost u dnevnim aktivnostima zavisno od očuvanih sposobnosti korisnika, kao i elementarnu socijalizaciju u cilju povećanja i održavanja funkcionalnih sposobnosti.

JU Centar za dnevni boravak ima prostorije za individualni rad, grupni rad, fizikalnu rehabilitaciju, senzornu integraciju, kuhinju sa trpezarijom, gdje se djeci serviraju obroci i u kojoj se djeca hrane i dvorišni mobilijar koji obuhvata ljetnjakovac, dvije klackalice, ljuljaške i tobogan u kojoj korisnici provode slobodne aktivnosti.

Aktivnosti su usmjerene na razvoj praktičnih vještina za svakodnevni život, kao i održavanje socijalnih, fizičkih, kognitivnih funkcija za djecu i omladinu sa smetnjama u razvoju, a obezbjeđuju se kroz:

- dnevni boravak - poludnevni (dodatna stručna pomoć, odnosno boravak na 4 (četiri sata);
- osmočasovna njega;
- psihosocijalna zaštita i zdravstveno-higijenska njega;
- individualni i grupni rad sa djecom i omladinom na osnovu individualnog plan i programa rada;
- organizovanje radno okupacionih i kreativnih aktivnosti;
- socijalizaciju;
- fizikalna rehabilitacija;
- senzorna integracija;
- ishranu (jedan obrok);
- savjetodavni rad i edukacija za roditelje;

- besplatan prevoz od kuće do JU Centra za dnevni boravak i povratak kući;
- slobodne i dodatne aktivnosti i druge usluge u skladu sa Statutom i Zakonom.

JU Centar za dnevni boravak u Opštini Danilovgrad je u 2022. godini imao devet zapošljenih lica angažovanih po Ugovoru na neodređeno vrijeme.

Takođe, bila su angažovana i dva spoljna konsultanta i to: doktor specijalista fizijatar, koji obilazi korisnike jednom u šest mjeseci, kao i logoped koji pospješuje razvoj govora i uopšteno komunikacije kod djece i mladih sa smetnjama i teškoćama u razvoju.

U navedenom izvještajnom periodu JU Centar za dnevni boravak je pohađalo šesnaest korisnika, s tim da je za dvoje korisnika u toku navedene godine donešeno Rješenje Centra za Socijalni rad Danilovgrad o prestanku prava korišćenja usluge dnevnog boravka.

Korisnicima JU Centra za dnevni boravak su obezbijeđen je jedan obrok dnevno, koji se doprema iz kuhinje OO Crvenog Krsta Danilovgrad.

Velikim zalaganjem stručni tim je radio sa djecom po programu koji se prilagođava korisnicima prema sposobnostima, mogućnostima i interesovanjima. Aktivnosti u JU Centru za dnevni boravak u ovom izvještajnom periodu su bile orjentisane u najboljem interesu korisnika sa ciljem da im vrijeme provedeno u ustanovi bude što potpunije i sadržajnije.

III AKTIVNOSTI U JU CENTRU ZA DNEVNI BORAVAK I POSJETE KORISNIKA

19. 01. 2022.godine – DONACIJA- Posredstvom Humanitarne organizacije „Dobrota liječi“, Snežana Milunović Simović koja je organizovala novčana sredstva kako bi se obezbijedili poklon paketići za korisnike. Takođe, i NVO Poslovna inteligencija je donirala 14 poklon paketića za korisnike;

30.01.2022. godine RADIONICA- „ROĐENDANSKA ČAROLIJA- Ljudi iz „Vesele družine su došli na ideju da uljepšaju rođendane našim korisnicima tako što će za svaki rođendan darivati tortu, a „Slatki kutak Zvezdice“ će našu djecu iznenaditi čokoladicama sa zanimljivim motivima;

31.01.2022. godine-RADIONICA-„ZIMSKA IDILA“-Radionica koja je radno-okupacionog karaktera, a ima za cilj da kod djece razvije pažnju,koncentracija, pospješi kreativnost. U ovoj radionici zajedno su učestvovali i roditelji korisnika, čime se stavlja i akcenat na socijalnu inkluziju;

04.02.2022.godine ZAVRŠETAK PROJEKTA (RE)KREATIVNE UČIONICE U PRIRODI- Ova radionica završena je na prostoru dvorišta Landža u Danilovgradu i imala je za cilj da korisnici uživaju u prirodi i rekreativnim aktivnostima.

09.02.2022.godine RADIONICA- „KULINARSKE AKTIVNOSTI“;

10.02.2022. godine RADIONICA-„ROĐENDAN“;

23.02.2022.godine- POSJETA HUMANITARNE ORGANIZACIJE „VESELA DRUŽINA“,a koja je tim povodom i donirala edukativno-didaktički materijal za korisnike;

26.02.2022. godine- RADIONICA- „ROĐENDAN“;

10.03.2022. godine- „OSMOMARTVOSKA RADIONICA“;

21.03.2022. godine- OBILJEŽAVANJE MEĐUNARODNOG DANA OSOBA SA DOWN SINDROMOM- Cilj obilježavanja ovoga dana jeste buđenje svijesti i razumijevanja kako bi se poštovala prava osoba sa Down sindromom i poboljšao njihov položaj u društvu;

23.03.2022. godine-POSJETA SKUPŠTINI CRNE GORE- Povodom obilježavanja dana sa Down sindromom Fondacija „Želim ti proljeće“ organizovala je posjetu Skupštini Crne Gore. Zajedno sa roditeljima/starateljima korisnici su razgledali prostorije, kao i to da su obilježili početak proljeća;

01.04.2022.godine- SVJETSKI DAN AUTIZMA-U susret obilježavanju dana osoba sa autizmom, naši korisnici su uz pomoć stručnih radnika pravili plakat sa simboličnim porukama. ;

21.04.2022. godine-„USKRŠNJA RADIONICA“;

22.04.2022. godine POSJETA SAVJETA MLADIH DPS DANILOVGRAD-Predstavnici Savjeta mladih DPS Danilovgrad su posjetili naše korisnike i tom prilikom donirali edukativno-didaktički materijal;

17.05.2022. godine- DONACIJA-SJEDIŠTE ZA SPECIJALNO VOZILO-Fondacija „Želim ti proljeće“ je našoj ustanovi donirala sjedište za potrebe prevoza mlađih korisnika u cilju veće bezbjednosti;

19.05.2022. godine-„PROLJEĆNA RADIONICA“;

24.05.2022. godine- RADIONICA-„PROSLAVA ROĐENDANA“;

03.06.2022. godine-DONACIJA SADNICA CVIJEĆA-Rasadnik Brajović je našem centru donirao sadnice cvijeća, koje su korisnici zajedno za zaposlenima usadili u dvorištu naše ustanove“;

08.06.2022. godine- RADIONICA-„ROĐENDANSKA PROSLAVA“;

11.06.2022. godine- „KULINARSKA RADIONICA“;

14.06.2022. godine-„RADIONICA-PROSLAVA ROĐENDANA“;

17.06.2022. godine-„RADIONICA-PROSLAVA ROĐENDANA“;

04.07.2022. godine-RADIONICA-„LJETNJE OSVJEŽENJE“;

18.07.2022. godine-RADIONICA-„PROSLAVA ROĐENDANA“;

27.07.2022. godine-„EKO RADIONICA“- Na poziv NVO „Visit Danilovgrad“, korisnici našeg centra su učestvovali u eko radionici, u kojoj su zajedno sa vršnjacima pravili ekološke kuglice za prečišćavanje rijeke. Tom prilikom, takođe su i na kreativan način imali priliku da usvajaju znanja o značaju životne sredine;

28.07.2022. godine-RADIONICA „ROĐENDANSKA PROSLAVA“;

29.07.2022. godine RADIONICA- „KULINARSKE AKTIVNOSTI“;

09.08.2022. godine KREATIVNA RADIONICA- Humanitarna organizacija Vesela družina, Slatki kutak Zvezdica, Kuhinjica Danilovgrad i slikarka Radonjić Stana su nam upriličili druženje u centru i po ko zna koji put donirali poklone za naše korisnike

07.09.2022. godine-DJEČIJA NEDJELJA-Dječija nedjelja obilježava se od 03-09 oktobra;

10.09.2022. godine DRUŽENJE ZA OSNOVCIMA- Posjeta učenika šestog razreda Osnovne škole „Vuko Jovović, koji su zajedno sa našim korisnicima učestvovali u likovnoj radionici;

11.10.2022. godine-DAN INKLUZIJE-Inkluzija pruža mogućnost učešća u društvenom životu za sve.

18.10.2022. godine-RADIONICA-PROSLAVA ROĐENDANA;

21.10.2022. godine-KULINARSKA RADIONICA;

22.11.2022. godine- JESENJA RADIONICA-JESENJI PLODOVI;

28.11.2022. godine- RADIONICA „ROĐENDANSKA PROSLAVA“;

03.12.2022. godine-MEĐUNARODNI DAN OSOBA SA INVALIDITETOM-Obilježavanje likovnom radionicom;

09.12.2022. godine- RADIONICA-PROSLAVA ROĐENDANA;

09.12.2022. godine-RADIONICA „POKLON NAŠEM GRADU“-Povodom 9. Decembra, dana Opštine Danilovgrad naši korisnici su učestvovali u likovnoj radionici i na taj način iskazali ljubav prema svom gradu;

14.12.2022. godine RADIONICA „UKRAŠAVANJE JELKE“;

21.12.2022. godine NOVOGODIŠNJA RADIONICA- Na današnji dan Rajka Bečanović predsjednica Fondacije „Želim ti proljeće“- obradovala je naše mališane novogodišnjim paketićima i učestvovala u izradi novogodišnjih ukrasa zajedno sa našim korisnicima.

Radonjić Stana je kao novogodišnji poklon za naše korisnike oslikala novogodišnje motive;

25.12.2022. godine „DONACIJA NOVOGODIŠNJIH PAKETIĆA“-Mljekara Lazine, Supermarket Franca Danilovgrad, Opština Danilovgrad , OO Crveni krst Danilovgrad, Humanitarna organizacija vesela družina su donirali poklon paketiće za naše korisnike;

29.12.2022. godine NOVOGODIŠNJA ŽURKA- Posjeta predstavnika Opštine, Crvenog krsta Danilovgrad. Cjelokupna manifestacija je bila praćena sa animatorom i prijateljem JU Centra za dnevni boravak Źarkom Źapcem i Deda mrazom;

30.12.2022. godine- DAN DJEĆIJE RADOSTI- Sa korisnicima smo prisustvovali priredbi u Osnovnoj školi „Vuko Jovović“, i tom prilikom smo učestvovali na novogodišnjem bazaru na kojem su naši korisnici izložili svoje novogodišnje radove.

Organizovanje sportskih aktivnosti, kada to vremenske prilike dozvoljavaju;

U ovom izvještajnom periodu su organizovane individualne konsultacije sa roditeljima, kao i dvaroditeljska sastanka.

Tokom ovog izvještajnog perioda JU Centar za dnevni boravak je obezbijedio korisnicima edukativno-didaktički materijal koji u značajnoj mjeri poboljšava njihovo svakodnevno funkcionisanje.

Unapređeno je i dvorište JU Centra za dnevni boravak gdje korisnici uživaju u slobodnim aktivnostima i rekreativnim radionicama.

IV INDIVIDUALNI RAD SA DJECOM

U skladu sa Zakonom o socijalnoj i dječijoj zaštiti i Pravilnikom o bližim uslovima za pružanje i korišćenje, normativima i minimalnim standardima usluga podrške za život u zajednici, stručni tim JU Centra za dnevni boravak izradio je individualne planove rada sa korisnicima. U izradi ovih planova su učestvovali: JU Centar za dnevni boravak kao pružalac usluge, Centar za socijalni rad, kao i zakonski zastupnik korisnika. Individualni planovi se rade na svakih šest mjeseci.

Pružalac usluge u skladu sa Pravilnikom o bližim uslovima za pružanje i korišćenje, normativima i minimalnim standardima usluga podrške za život u zajednici, vodi i evidencije o korisnicima, za svakog korisnika posebno.

U JU Centru za dnevni boravak usluge je koristilo 14 korisnika/djece sa smetnjama u razvoju, uzrasta od 3-27 godina.

V UPRAVNI ODBOR

Organi JU Centra za dnevni boravak čine Upravni odbor i Direktor ustanove.

Upravni odbor JU Centra za dnevni boravak na dan 31.12.2021. godine čine:

1. Anđela Novaković- predsjednik
2. Milomir Pavlović-roditelj
3. Milutin Đuranović-član

Tokom navedenog perioda donešen je:

1. Izvještaj o radu sa pratećim finansijskim izvještajem za 2021. godinu;
2. Odluku i Rješenje o određivanju vršioca dužnosti Direktora, zbog prekida mandata prethodnog Direktora.
3. Izmjene Statuta JU Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom u opštini Danilovgrad.

VI SARADNJA SA RODITELJIMA

Porodica je najbitniji faktor i saradnik u vaspitanju i obrazovanju djece. Roditelji/zakonski zastupnici direktno učestvuju u izradi Individualnih planova korisnika. Saradnja sa roditeljima se najviše ogleda u socijalizaciji korisnika. Roditelji su saradnici stručnim radnicima JU Centra za dnevni boravak u pružanju podrške korisnicima, i u direktnom su kontaktu sa stručnim timom JU Centra za dnevni boravak. Odnos sa roditeljima je zasnovan na međusobnom uvažavanju i poštovanju, što u velikoj mjeri utiče na pozitivan ishod u radu sa korisnicima.

VII PROMOCIJA RADA JU CENTRA ZA DNEVNI BORAVAK U OPŠTINI DANILOVGRAD

Tokom ovog izvještajnog perioda, u nekoliko navrata su medijski praćene određene aktivnosti korisnika JU Centra za dnevni boravak, a sve u cilju promocije rada JU Centra za dnevni boravak i podizanja svijesti javnosti o invaliditetu i ljudskim pravima osoba sa invaliditetom, kao i samom značaju naše ustanove, kao najmlađe socijalne ustanove ovog tipa u našem gradu.

JU Centra za dnevni boravak ima svoj sajt (<https://www.centarzadnbdg.me/index.php?start=12>) , facebook stranicu, na kojoj se konstantno prezentuju aktivnosti sa korisnicima JU Centra za dnevni boravak.

VIII SARADNJA SA USTANOVAMA I NVO U LOKALNOJ ZAJEDNICI I OKRUŽENJU

U dijelu odnosa sa srodnim ustanovama u okruženju, imali smo dobru saradnju:

1. Opštinom Danilovgrad;
2. Ministarstvo rada i socijalnog staranja;
3. Zavodom za dječiju i socijalnu zaštitu;
4. Komisijom za usmjeravanje djece sa posebnim obrazovnim potrebama Opštine Danilovgrad;
5. Centrom za socijalni rad u Opštini Danilovgrad;
6. JPU „Irena Radović“
7. JZU Domom zdravlja u Opštini Danilovgrad;
8. Osnovnim školama „Vuko Jovović“ i „Njegoš“;
9. Zavodom za zapošljavanje u Opštini Danilovgrad;
10. Opštinska organizacija Crveni krst Danilovgrad;
11. Drugi centri za dnevni boravak u Crnoj Gori;
12. Fondacija „Želim ti proljeće“;
13. Humanitarna organizacija „Vesela družina“;

IX DONACIJE

Kako se sredstva za finansiranje JU Centra za dnevni boravak obezbjeđuju iz sredstava budžeta Opštine Danilovgrad, apliciranjem na konkurse donatora, donacija i poklona, kao i sredstva obezbijeđena po osnovu boravka korisnika a od strane Ministarstva rada i socijalnog staranja, značajno je i to pomenuti.

U ovom izvještajnom periodu važno je pomenuti donacije Osnovnih državnih tužilaštava Crne Gore na osnovu Rješenja o odlaganju krivičnog gonjenja.

Na osnovu naprijed navedenog, a imajući u vidu maksimalnu posvećenost cijelog tima u Centru za dnevni boravak u saradnji sa roditeljima, smatram da su sa ovim izvještajem uspješno realizovane aktivnosti za prošlu godinu.

**JU CENTAR ZA DNEVNI BORAVAK DJECE SA SMETNJAMA U RAZVOJU I ODRASLIH
LICA SA INVALIDITETOM
U OPŠTINI DANILOVGRAD**

Izveštaj o finasijskom poslovanju u 2022. godini

PRIHODI	Ostvareno u 2022. godini
Budžet opštine Danilovgrad	68.795,00
Centar za socijalni rad	14.536,00
Donacije	2.650,00
Prenos prihoda iz 2021. godine	9.827,00
UKUPNI PRIHODI	95.808,00
RASHODI	92.117,00
Bruto zarade zaposlenih i ostala lična primanja	74.436,00
Naknade po osnovu Ugovora o djelu sa pripadajućim porezima i doprinosima	5.965,00
Troškovi administrativnog/kancelarijskog materijala	410,00
Troškovi materijala za održavanje higijene	731,00
Troskovi kafe kuhinje	369,00
Trosak alata i inventara	114,00
Troskovi ostalog materijala	1.267,00
Troškovi električne energije	1.537,00

Troškovi goriva	376,00
Troškovi PTT usluga	443,00
Troskovi održavanja	2.073,00
Troškovi ishrane korisnika	1.345,00
Troškovi reprezentacije	37,00
Troškovi platnog prometa	222,00
Troskovi službenog putovanja/seminari	96,00
Trošak za utrošenu vodu	80,00
Troskovi ostalih usluga	715,00
Amortizacija	1.901,00
UKUPNI RASHODI	92.117,00

Predsjednica Upravnog odbora

Andela Novaković

